[image: image1.png]

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Sernancelhe
	 FORMCHECKBOX
 AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO

	 FORMCHECKBOX
 AUTORIZAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE UTILIZAÇÃO

	REQUERENTE

	Nome
	     

	Morada
	     

	Freguesia
	     
	Código Postal
	     

	     
	     

	-

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	    

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente
	     

	Telefone
	     
	Telemóvel
	     
	Fax
	     

	E-mail
	     

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Proprietário
	 FORMCHECKBOX
 Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
 Superficiário
	 FORMCHECKBOX
 Outro
	     

	REPRESENTANTE

	Nome
	     

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	    

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
 Outro
	     

	PEDIDO

	 FORMCHECKBOX
 Em conformidade com o estabelecido no artigo 62º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro (RJUE), vem requerer a V. Exa. a autorização de utilização para:

	 FORMCHECKBOX
 Em conformidade com o estabelecido no artigo 62º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro (RJUE), vem requerer a V. Exa. a autorização de alteração de utilização para:

	Local
	     
	N.º
	     

	Freguesia / União:
	     

	Artigo matricial n.º :
	     
	Registo da Conservatória n.º
	     

	Código da Certidão Predial Permanente
	     

	Utilização Pretendida :
	 FORMCHECKBOX
 Habitação
	 FORMCHECKBOX
 Comércio
	 FORMCHECKBOX
 Serviços
	 FORMCHECKBOX
 Arrumos
	 FORMCHECKBOX
 Indústria

	 FORMCHECKBOX
 outra:
	     

	ANTECEDENTES

	 FORMCHECKBOX
 Não existem antecedentes processuais na Câmara Municipal de Sernancelhe para o local em questão

	 FORMCHECKBOX
 Processo de Obras N.º
	     

	Outro:
	     

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados, em conformidade com o estabelecido na parte I e n.º 25 da parte V do anexo I e anexo II da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

	 FORMCHECKBOX
 1. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de apresentação do pedido:

 FORMCHECKBOX
1.1. Certidão da Conservatória do Registo Predial - Certidão da descrição e de todas as inscrições em vigor emitida pela conservatória do registo predial referente ao prédio ou prédios abrangidos, ou indicação do código de acesso à certidão permanente do registo predial, e eventuais contratos que demonstrem a legitimidade do requerente; quando omissos, a respetiva certidão negativa do registo predial, acompanhada da caderneta predial onde constem os correspondentes artigos matriciais.

 FORMCHECKBOX
 1.2. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de realização da operação ou da atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação, sempre que tal comprovação não resulte diretamente do ponto anterior.
 FORMCHECKBOX
 1.3. Cópia do BI e NIF / Cartão de Cidadão
 FORMCHECKBOX
 1.4. Certidão da Conservatória do Registo Comercial, caso o requerente seja uma pessoa coletiva.

	 FORMCHECKBOX
 2. Termo de responsabilidade subscrito pelo técnico responsável pela direção técnica da obra ou direção de fiscalização da obra:
 FORMCHECKBOX
2.1. Nos termos do disposto no artigo 63.º do RJUE, e parte III do Anexo III da Portaria n.º 113/2015 de 22 de abril.

	 FORMCHECKBOX
 3. Prova de inscrição do técnico responsável pela direção técnica da obra/direção de fiscalização da obra em associação pública de natureza profissional e da validade da mesma aquando da apresentação do pedido inicial.

	 FORMCHECKBOX
 4. Ficha estatística do INE (Q4)
 FORMCHECKBOX
 7.1. Disponível em http://webinq.ine.pt » Empresas » Pesquisar Inquéritos » SIOU.

	 FORMCHECKBOX
 5. Telas finais sempre que tenham efetuado alterações ao projeto aprovado, que sejam enquadráveis no n.º 2 do artigo 83.º do RJUE - “Podem ser efetuadas sem dependência de comunicação prévia à câmara municipal as alterações em obra que não correspondam a obras que estivessem sujeitas a controlo prévio”.

	  FORMCHECKBOX
 6. Certificado de exploração emitido pela associação inspetora das instalações elétricas;
 FORMCHECKBOX
6.1. Previsto no Decreto-Lei n.º 272/92 de 3 de dezembro, ou comprovativo do fornecimento de energia elétrica.

	  FORMCHECKBOX
 7. Certificado de inspeção emitido pela entidade inspetora da rede de gás:

 FORMCHECKBOX
7.1. Previsto no Decreto-Lei n.º 521/99 de 10 de dezembro ou comprovativo do fornecimento de gás.

	 FORMCHECKBOX
 8. Ficha resumo caracterizadora do edifício e da intervenção realizada, de acordo com o modelo ficha 2, constante do anexo à Portaria n.º 349-C/2013, de 2 de dezembro, caso se trate de edifício de habitação (Regulamento de Desempenho Energético dos Edifícios de Habitação (REH)).

	 FORMCHECKBOX
 9. Certificado SCE, emitido por Perito Qualificado no âmbito do Sistema Certificação Energética dos Edifícios.

	 FORMCHECKBOX
 10. Avaliação/ensaio acústico para efeitos de verificação do cumprimento do projeto acústico, ou quando aplicável, dos limites legais para a instalação e exercício de atividades ruidosas permanentes:

 FORMCHECKBOX
10.1. Conforme previsto no n.º 5 do artigo 12.º e artigo 13º do Decreto-Lei n.º 9/2007, de 17 de janeiro;

OU

 FORMCHECKBOX
 11. Termo de responsabilidade, emanado nos termos do n.º 10 do artigo 13.º, do n.º 2 do artigo 63.º e do n.º 3 do artigo 64.º do RJUE acompanhado de declaração subscrita pelo autor de projeto ou pelo diretor de obra/ diretor de fiscalização de que tais elementos foram obtidos.
OU

 FORMCHECKBOX
 12. Termo de responsabilidade subscrito por pessoa legalmente habilitada a ser autor de projeto, nos termos de regime jurídico que define a qualificação profissional exigível aos técnicos responsáveis pela elaboração e subscrição de projetos, relativo à conformidade da obra com o projeto acústico, nos termos do disposto da alínea g) do n.º 25 da parte V do anexo I da Portaria nº 113/2015 de 22 de abril.

	  FORMCHECKBOX
 13. Certificado de conformidade das instalações eletromecânicas (elevadores e afins):

 FORMCHECKBOX
13.1. Previsto no Decreto-Lei n.º 295/98, de 22 de setembro, quando existam.

OU

 FORMCHECKBOX
 14. Termo de responsabilidade, emanado nos termos do n.º 10 do artigo 13.º, do n.º 2 do artigo 63.º e do n.º 3 do artigo 64.º do RJUE acompanhado de declaração subscrita pelo autor de projeto ou pelo diretor de obra/ diretor de fiscalização de que tal elemento foi obtido.

	  FORMCHECKBOX
 15. Certificado de conformidade da instalação de infraestruturas de telecomunicações (ITED).

OU

 FORMCHECKBOX
 16. Termo de responsabilidade, emanado nos termos do n.º 10 do artigo 13.º, do n.º 2 do artigo 63.º e do n.º 3 do artigo 64.º do RJUE acompanhado de declaração subscrita pelo autor de projeto ou pelo diretor de obra/ diretor de fiscalização de que tal elemento foi obtido.

	 FORMCHECKBOX
 17. Livro de obra encerrado (quando tenham sido realizadas obras), nos termos do artigo 17º da Portaria n.º 1268/2008, de 6 de novembro.

	 FORMCHECKBOX
 18. Cópia do título da operação urbanística ao abrigo da qual foram realizadas as obras.

	 FORMCHECKBOX
 19. Justificação da não instrução do pedido com os seguintes elementos obrigatórios, ao abrigo do n.º 5 do artigo 2.º da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril:

Caso o técnico responsável entenda que, em face das características da operação urbanística, poderá eventualmente ser desnecessária a apresentação de algum dos elementos atrás referidos, deverá apresentar exposição por escrito justificando essa dispensa com fundamentação de facto e de direito.

	  FORMCHECKBOX
 20. Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data
	  

	  

	    

	-

	-

RESERVADO AOS SERVIÇOS:

Proc. N.º_____/_____

Req. N.º_____/_____

Sernancelhe, ____/____/_______

O Funcionário,

________________________________

1
Página 1 de 3